
 

REGIONE PIEMONTE BU34 26/08/2021 
 

Codice A1706B 
D.D. 5 agosto 2021, n. 686 
D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020. Revisione del riconoscimento dell'idoneità per l'iscrizione 
nell'''Elenco regionale dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola'' 
dell'Organismo di consulenza ''O.A.T.A. Liberi professionisti s.r.l.'' (CUAA/PI: 09384420015). 
Rettifica per mero errore materiale dell'Allegato A alla D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020. 
 

 

ATTO DD 686/A1706B/2021 DEL 05/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020. Revisione del riconoscimento dell’idoneità per 
l'iscrizione nell'”Elenco regionale dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale 
agricola” dell’Organismo di consulenza “O.A.T.A. Liberi professionisti s.r.l.” 
(CUAA/PI: 09384420015). Rettifica per mero errore materiale dell’Allegato A alla 
D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020. 
 

 
Viste: 
• la D.D. n. 15/A1706B del 28.1.2020, con la quale è stato approvato il Bando 1/2020 riferito alla 

Misura 2 - Sottomisura 2.1. (Reg. UE n. 1305/2013, art.15 - Programma di Sviluppo Rurale del 
Piemonte 2014-2020 - Misura 2 - Sottomisura 2.1. Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto 
ad avvalersi di servizi di consulenza – Anno 2020 – Bando per il riconoscimento dei Prestatori di 
servizi di consulenza aziendale agricola e per il finanziamento di Progetti di consulenza. - 
Stanziamento di complessivi €. 10.950.410,00), di seguito denominato “Bando”; 

• la D.D. n. 420/A1706B del 20.7.2020, con la quale sono state apportate alcune modifiche al 
suddetto Bando (D.G.R. n. 2 -1312 del 4 maggio 2020 e n. 33 – 1599 del 26 giugno 2020. P.S.R. 
2014-2020 - Misura 2 - Sottomisura 2.1. - Operazione 2.1.1 (Servizi di consulenza). Modifiche 
alla D.D. n. 15/A1706B del 28 gennaio 2020 di approvazione del Bando 1/2020); 

• la D.D. n. 611/A1706B del 17.9.2020, con la quale il termine di scadenza per la presentazione 
delle domande, già individuato al 30.9.2020, è stato prorogato al 15.10.2020; 

 
Dato atto che, attraverso il suddetto Bando, la Regione Piemonte, nell'ambito del Programma di 
Sviluppo Rurale 2014 - 2020, in coerenza con l'art. 15 del Reg. (UE) n. 1305/2013, ha provveduto, 
tra l’altro, in attuazione del Decreto MIPAAF n. 1259 del 3.2.2016 “Istituzione del sistema di 
consulenza aziendale in agricoltura”, a definire le disposizioni per il riconoscimento dell'idoneità 
per l'iscrizione nell'”Elenco regionale dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola” 
degli Organismi di consulenza agricola (di seguito, “riconoscimento”) consentendo ai Prestatori di 
servizio interessati di presentare la relativa domanda; 



 

 
Vista la D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020, con cui è stata riconosciuta l’idoneità per l'iscrizione 
nell'”Elenco regionale dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola” dell’Organismo di 
consulenza “O.A.T.A. Liberi professionisti s.r.l.” (CUAA/PI: 09384420015), con sede legale in 
Corso San Martino 4 – 10122 Torino, secondo le indicazioni di cui all’Allegato A allo stesso 
provvedimento; 
 
Preso atto che, successivamente alla notifica del provvedimento di riconoscimento (di cui alla Nota 
Prot. n. 224036 SIAP del 2.12.2020), l’Organismo di consulenza in questione, allegando la 
prescritta documentazione, ha richiesto, con Nota Prot. n. 110646-SIAP dell’11.5.2021, di rivedere 
il riconoscimento di cui alla D.D. n. 863 del 1.12.2020: 
a. inserendo nel proprio staff tecnico i seguenti nuovi tecnici: 
1. Bruno DEI SVALDI, per gli ambiti a), b), c), d), g), h), i), j), k), l); 
2. Emanuele GIRALDO, per gli ambiti a), b), c), d), g), h), i), j), k), l); 
3. Luigi PETROCCHI JASINSKI, per gli ambiti a), b), c), d), g), h), i), j), k), l); 
b. integrando il riconoscimento per i nuovi ambiti e) ed f) per il tecnico Nicoletta MAZZINI, già 

inclusa nello staff dell’Organismo di consulenza riconosciuto; 
segnalando inoltre un refuso nell’Allegato A alla D.D. n. 863/A1706B/2020, in cui il tecnico 
RAFFAELE MANA è stato erroneamente indicato come iscritto al Collegio dei Periti Agrari e dei 
Periti Agrari Laureati (Pesaro – Urbino – Ancona – Macerata), mentre risulta iscritto al Collegio dei 
Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati interprovinciale di AL-AT- CN-TO-AO come da Modello 2 
MOD presentato in sede di riconoscimento; 
 
Rilevato che, a norma del Paragrafo 18 del Bando: 
• la comunicazione di ogni richiesta di variazione allo staff tecnico dell’Organismo di consulenza 

riconosciuto è effettuata tramite una domanda di “variazione dati Elenco regionale” sottoscritta 
dal legale rappresentante dell’Organismo di consulenza presentata attraverso il servizio on line su 
SIAP unitamente all’eventuale documentazione riferita al tipo di variazione richiesta; 

• le variazioni riferite allo staff tecnico che comportano una modifica della sua composizione 
rispetto a quella iscritta in Elenco e/o una variazione degli ambiti di consulenza rispetto a quelli 
per cui l’Organismo ha ottenuto l’idoneità ad operare sono oggetto di comunicazione ed 
implicano una revisione del riconoscimento già ottenuto; 

• l’istruttoria delle domande di variazione è svolta dal Settore competente, che ne verifica 
ricevibilità e ammissibilità, riscontrando inoltre, se del caso, la presenza dei requisiti per la 
revisione del riconoscimento di cui ai Paragrafi 8, 8.1 e 8.2 in quanto applicabili al tipo di 
variazione richiesta; 

 
Dato atto che la richiesta di cui sopra è stata effettuata, su indicazione del Settore competente, 
utilizzando la funzionalità SIAP “Comunicazione per invio documentazione integrativa”, in deroga 
a quanto previsto dal Bando, che prescrive l’utilizzo di una specifica funzionalità, in quanto la 
medesima non era all’epoca disponibile a sistema; 
 
Dato inoltre atto che, come risulta dai verbali agli atti dell’Ufficio, per le variazioni così richieste 
dall’Organismo di consulenza, il Settore ha svolto una specifica istruttoria: 
• relativamente alla richiesta di inserimento nello staff tecnico dei nuovi tecnici Bruno DEI 

SVALDI, Emanuele GIRALDO e Luigi PETROCCHI JASINSKI, tutti per gli ambiti a), b), c), 
d), g), h), i), j), k), l), rispetto alla quale la verifica istruttoria si è conclusa positivamente, in 
quanto i tecnici sono risultati in possesso dei requisiti previsti dai Paragrafi 8.1 e 8.2 del Bando 
con riferimento ai pertinenti ambiti consulenziali; 

• relativamente alla richiesta di integrazione del riconoscimento per gli ambiti e) ed f) per il tecnico 
Nicoletta MAZZINI, inclusa nello staff di cui al provvedimento sopra citato, rispetto alla quale la 



 

verifica istruttoria si è conclusa positivamente, in quanto il tecnico è risultato in possesso dei 
requisiti previsti dai Paragrafi 8.1 e 8.2 del Bando per i pertinenti nuovi ambiti; 

 
Vista la D.D. n. 31/A1706B del 19 gennaio 2021, con la quale è stato istituito l'Elenco regionale dei 
Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola ed è stata disposta l’iscrizione nello stesso 
degli Organismi di consulenza riconosciuti idonei, tra i quali, per quanto sopra riferito, l’Organismo 
di consulenza “O.A.T.A. Liberi professionisti s.r.l.”, relativamente ai dati contenuti nell’Allegato A 
al provvedimento di riconoscimento; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere alla revisione del riconoscimento dell’idoneità per l'iscrizione 
nell'”Elenco regionale dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola” previsto dal 
Paragrafo 7 del Bando in attuazione del Decreto MIPAAF n. 1259 del 3.2.2016 dell’Organismo di 
consulenza “O.A.T.A. Liberi professionisti s.r.l.” (CUAA/PI: 09384420015) di cui alla D.D. n. 
863/A1706B del 1.12.2020, nel modo che segue: 
- inserendo nello staff tecnico dell’Organismo di consulenza i tecnici Bruno DEI SVALDI, 
Emanuele GIRALDO, Luigi PETROCCHI JASINSKI, secondo le indicazioni di cui all’Allegato A 
al presente provvedimento, del quale forma parte integrante e sostanziale; 
- integrando gli ambiti già di competenza del tecnico Nicoletta MAZZINI – a), b), c), d), g), h), i), 
j), k), l) -, già inclusa nello staff dell’Organismo di consulenza riconosciuto, con i nuovi ambiti e) ed 
f), a decorrere dalla data di notifica del presente provvedimento; 
 
Ritenuto altresì di rettificare l’Allegato A alla D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020, nel quale il 
tecnico RAFFAELE MANA, per mero errore materiale, risulta iscritto al Collegio dei Periti Agrari 
e dei Periti Agrari Laureati (Pesaro – Urbino – Ancona – Macerata), mentre risulta iscritto al 
Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati interprovinciale di AL-AT- CN-TO-AO; 
 
Ritenuto infine di modificare, conseguentemente, i corrispondenti dati inseriti nell'Elenco regionale 
dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola in virtù della D.D. n. 31/A1706B del 19 
gennaio 2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 4 e 17 del D. lgs. n. 165/2001; artt. 17 e 18 della l.r. n. 23 del 28.07.2008; 
 
 
DETERMINA  
 
 
Nell’ambito del Bando 1/2020 (Misura 2 - Sottomisura 2.1 – Operazione 2.1.1 “Servizi di 
consulenza), approvato con D.D. n. 15/A1706B del 28.1.2020, come modificata con le D.D. n. 
420/A1706B del 20.7.2020 e n. 611/A1706B del 17.9.2020 relativamente alla prima Fase dello 
stesso, attuativa del Decreto MIPAAF n. 1259 del 3.2.2016 “Istituzione del sistema di consulenza 
aziendale in agricoltura”: 
 
a. di provvedere alla revisione del riconoscimento dell’idoneità per l'iscrizione nell'”Elenco 

regionale dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola” previsto dal Paragrafo 7 del 



 

Bando in attuazione del Decreto MIPAAF n. 1259 del 3.2.2016 dell’Organismo di consulenza 
“O.A.T.A. Liberi professionisti s.r.l.” (CUAA/PI: 09384420015) con sede legale in Corso San 
Martino 4 – 10122 Torino, riconosciuto con D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020, nel modo che 
segue: 

b. inserendo nello staff tecnico dell’Organismo di consulenza i tecnici Bruno DEI SVALDI, 
Emanuele GIRALDO, Luigi PETROCCHI JASINSKI, secondo le indicazioni di cui all’Allegato 
A al presente provvedimento, del quale forma parte integrante e sostanziale; 

c. integrando gli ambiti già di competenza del tecnico Nicoletta MAZZINI – a), b), c), d), g), h), i), 
j), k), l) -, già inclusa nello staff dell’Organismo di consulenza riconosciuto, con i nuovi ambiti e) 
ed f), a decorrere dalla data di notifica del presente provvedimento; 

 
b. di rettificare l’Allegato A alla D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020, con cui è stata riconosciuta 

l’idoneità dell’Organismo di consulenza “O.A.T.A. Liberi professionisti s.r.l.” (CUAA/PI: 
09384420015), all'iscrizione nell'”Elenco regionale dei Prestatori dei servizi di consulenza 
aziendale agricola” sostituendo, per il tecnico RAFFAELE MANA, il riferimento, erroneo, 
all’iscrizione al Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari Laureati (Pesaro – Urbino – Ancona 
– Macerata), con il riferimento all’iscrizione al Collegio dei Periti Agrari e dei Periti Agrari 
Laureati interprovinciale di AL-AT- CN-TO-AO; 

 
c. di modificare e rettificare, conseguentemente, i corrispondenti dati inseriti nell'Elenco regionale 

dei Prestatori dei servizi di consulenza aziendale agricola in virtù della D.D. n. 31/A1706B del 
19 gennaio 2021, provvedendo ulteriormente alla relativa implementazione del Registro Unico 
Nazionale degli Organismi di consulenza istituito presso il MIPAAF; 

 
d. di dare comunicazione del presente provvedimento tramite SIAP all’Organismo di consulenza 

interessato in attuazione di quanto disposto dal Paragrafo 14.3 del Bando. 
 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso ai sensi dell’art. 26, 
comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

ORGANISMO DI CONSULENZA

Ragione sociale O.A.T.A. Liberi Professionisti s.r.l.
PI/CUAA 09384420015
Legale rappresentante Erica ALLISIARDI
Indirizzo sede legale C.so San Martino, 4 - Torino
Telefono 011541338
PEC oata@peccaaitalia.it
Indirizzo posta elettronica info@oataitalia.it
Indirizzo sede operativa -
Ambiti di consulenza di interesse a), b), c), d), e), f), g), h), i), j), k), l), m)
Estremi atto di riconoscimento D.D. n. 863/A1706B del 1.12.2020
Data iscrizione in Elenco 19 gennaio 2021

INTEGRAZIONI STAFF TECNICO DELL’ORGANISMO DI CONSULENZA

1. BRUNO DEI SVALDI
C.F.:  DSVBRN62B18F499I
Titolo di studio: Perito agrario
Iscritto all’Ordine/Collegio: Collegio dei Periti Agrari e Periti Agrari Laureati di Rieti, Latina 
e Viterbo
Ambiti di competenza: a), b), c), d), g), h), i), j), k), l)
Data iscrizione in Elenco: 6 agosto 2021

2. EMANUELE GIRALDO
C.F.: GRLMNL82P04F499A
Titolo di studio: Laurea triennale in scienze forestali
Iscritto all’Ordine/Collegio: Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali (Viterbo)
Ambiti di competenza: a), b), c), d), g), h), i), j), k), l)
Data iscrizione in Elenco: 6 agosto 2021

3. Luigi PETROCCHI JASINSKI
C.F.: PTRLGU94C20F023T
Titolo di studio: Laurea magistrale in produzioni animali
Iscritto all’Ordine/Collegio: Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali (Viterbo)
Ambiti di competenza: a), b), c), d), g), h), i), j), k), l)
Data iscrizione in Elenco: 6 agosto 2021




